Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 62/2020

Sugere ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, proceder com estudos
visando à melhoria no trânsito da
Rua Tenente Coronel José Gabriel
de Oliveira e Souza no bairro Parque
Zabani.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam realizados estudos visando à melhoria no trânsito da Rua
Tenente Coronel José Gabriel de Oliveira e Souza, na rotatória de fronte ao
Supermercado Davita, no bairro Parque Zabani, neste município.

Justificativa:

Moradores e comerciantes das imediações pedem que estudos

sejam realizados com urgência no local, haja vista que na rotatória localizada
defronte ao Supermercado Davita, têm ocorrido diversos acidentes, além de
ser praticamente intransitável aos motoristas e pedestres.

Ressalto que mesmo com a rotatória e as sinalizações
horizontais, alguns motoristas não respeitam e acabam colocando em risco os
pedestres que por ali transitam, sendo necessárias providências urgentes.
Outra medida de extrema importância seria a instalação de uma lombada no
local, além da reforma nas pinturas de solo como forma de tentar controlar o
grande fluxo de carros que ali passam diariamente.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 10 de janeiro de
2020.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-